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عبدالرحمن فتح الهی: اگرچه در واپســین روزهای پایانی سال گذشته 
هیئت های اروپایی حاضر در وین با گرفتن عکس یادگاری از احتمال 
پایــان مذاکرات و نزدیک بــودن حصول توافق خبــر دادند، اما ظهر 
۲۰ اسفند سال گذشــته (۱۱ مارس) جوزف بورل در توییتی از توقف 
مذاکرات وین به دلیل تأثیر و نفوذ «عوامل خارجی» خبر داد؛ توقفی 
که تنها به فاصله ۴۸ ساعت بعد از بازگشت علی باقری کنی، معاون 
سیاسی و مذاکره کننده ارشد دولت رئیسی به وین رقم خورد. با وجود 
آنکه مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا مصداقی برای گفته خود 
(عوامل خارجی) به عنوان دلایل توقف مذاکرات مطرح نکرد، اما با 
گذشــت ۲۳ روز از توقف مذاکرات به نظر می رسد شرایط به سمت 
نوعی انســداد و حتی شکســت در روند احیای برجام میل می کند تا 
جایی که خبرهای واصله حکایت از برچیده شدن چادر خبرنگاران در 
مقابل هتل کوبورگ وین، محل برگزاری مذاکرات دارد. در این بین به 
باور قاطبه کارشناسان، تحلیلگران و ناظران امر دو عامل بیش از سایر 
پارامترها در توقف مذاکرات وین دخیل بود ه اند؛ نخست نقش مخرب 

مسکو در روند مذاکرات احیای برجام و دیگری درخواست تهران برای 
خروج سپاه پاســداران انقلاب اسلامی از لیست گروه های تروریستی 
ایــالات متحده و تحریم های آمریکا. با این حال ارزیابی متنوع و حتی 
متضادی درخصــوص وزن دهی به هرکدام از ایــن دو عامل مطرح 
می شود؛ کمااینکه طیفی از کارشناسان بر دخالت های مخرب روسیه 
بر روند مذاکرات وین تأکیــد دارند و در مقابل برخی معتقدند اصرار 
ایران بر خطوط قرمز خود مبنی بر خروج ســپاه از لیســت گروه های 
تروریستی و تحریم های آمریکا عملا به توقف و حتی انسداد مذاکرات 
انجامیده اســت. هرچند در این میان پارامترهای دیگری از کارشکنی 
دولــت بایدن و مانع تراشــی کنگره با محوریــت جمهوری خواهان 
گرفته تا مخالفت  برخی از کشورهای حاشیه خلیج فارس و مشخصا 
اســرائیل هم می توانند در تــداوم این توقف و انســداد نقش آفرین 
باشــند. پیرو آنچه گفته شد «شــرق» در گفت وگویی با حشمت االله 
فلاحت پیشه، رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس 
شورای اســلامی در دوره دهم و سیدجلال ســاداتیان، سفیر پیشین 
جمهوری اسلامی ایران در انگلستان، نماینده اسبق 
و عضو کمیســیون امنیت ملی و سیاســت خارجی 
مجلس شورای اســلامی در دوره چهارم به واکاوی 
هر چه دقیق تر دلایل و عوامــل توقف مذاکرات وین 

پرداخته است که در ادامه از نظر می گذرانید.
در ابتدا سیدجلال ساداتیان درباره ماهیت توقف 
ســه هفته ای مذاکرات وین بر این باور اســت که این 
توقف بیش از آنکــه از جنس اختلاف  نظر فنی بین 

طرفین باشــد، ناشی از تقابل سیاســی با محوریت تهران - واشنگتن 
اســت؛ چون به نظر می رسد شرایط کنونی مذاکرات وین که عمدتا از 
طریق موضع گیری های دیپلماتیک طرفین قابل ارزیابی است، نشان 
می دهد مســائل اختلافی باقی مانده ارتباطی بــه حوزه فنی پرونده 
فعالیت های هســته ای ایران ندارد و بیشــتر متمرکز بر مسائل حوزه 
سیاســی به خصوص بعد از جنگ اوکراین اســت؛ چراکه به هر حال 
این جنگ اساســا صحنه سیاسی و دیپلماتیک جهانی را به طور کلی 
دگرگــون کــرده و از این منظر یقینا مذاکرات وین هم تحت الشــعاع 
جنگ اوکراین و تقابل روســیه با غرب قرار گرفته است. سفیر پیشین 
جمهوری اســلامی ایران در انگلســتان در ادامه تشریح کرد: اگرچه 
ماهیت توقف کنونی در مذاکرات وین عمدتا از جنس سیاســی است 
تا فنی، اما به نظر می رســد بعد از جنگ اوکراین، روسیه با مانور روی 
نقش فنی خود در احیای برجام مانند همکاری با جمهوری اسلامی 
ایــران در نیروگاه اتمی بوشــهر، فــردو و همچنین تحویــل اورانیوم 
غنی شــده بالاتــر از ۳.۶۷ و تبدیل آن به کیک زرد عملا ســعی دارد 
منافع سیاسی خود را با هدف موازنه سازی در برابر اروپایی ها و آمریکا 
در بطن مذاکرات وین پی بگیرد. این موازنه ســازی در شرایط حساس 
فعلی برای روسیه تا آنجا اهمیت دارد که حتی حاضر به کارشکنی 
و توقف عمدی در مذاکرات وین شــده اســت. از این حیث مسکو با 
مطرح کردن درخواســتش مبنی بر گرفتن تضمین کتبی از واشنگتن 
برای مستثنا شدن روابط روســیه و ایران در حوزه هسته ای، شرایطی 
را رقم زد که ذیل مســائل فنی برجامی، منافع سیاســی روسیه بعد 
از تجــاوزش به اوکراین از طریق مذاکرات وین تحقق پیدا کند. همین 

درخواســت های روسیه در ادامه کار را به توقف بیش از سه هفته ای 
مذاکرات وین کشــانده اســت؛ توقفی که هر روز به درازا بکشد تنها 
تبعات مخرب سیاسی، دیپلماتیک، اقتصادی و معیشتی برای ملت 
ایران دارد، آن هم در شرایط کنونی که بعد از جنگ اوکراین و افزایش 
بهــای انرژی در بازارهای جهانی بهترین فرصت برای حصول توافق 
و تحریم ها شــکل گرفته اســت. این نماینده پیشین مجلس شورای 
اسلامی ضمن تأکید بر این نکته که اساسا روسیه از تشدید تنش تهران 
با غرب منافعی به دست نمی آورد، عنوان کرد که در عین حال احیای 
برجام و لغو تحریم ها، نافی منافع روسیه است. بنابراین در شرایطی 
که تنها اهرم موجــود روس ها برای تقابل با تحریم ها و فشــارهای 
سیاسی و دیپلماتیک غرب به وابستگی اروپا به صادرات انرژی و گاز 
روسیه باز می گردد، کرملین در تلاش است تا از هر طریقی به افزایش 
بهای انرژی در سایه بحران سازی های موازی به منظور موازنه سازی 
در برابر اروپا و آمریکا دســت بزند. این عضو کمیسیون امنیت ملی و 
سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی در دوره چهارم درخصوص 
ایدئال ترین سناریو برای روســیه در مذاکرات وین اذعان کرد: بهترین 
سناریو برای کرملین تداوم یک تنش مهندسی و مدیریت شده از سوی 
روســیه بین جمهوری اســلامی ایران با غرب خواهد بود؛ کمااینکه 
عملکرد معنادار و رفتار حساســیت برانگیز روســیه به موازات آغاز 
تجاوز به اوکراین نشــان می دهد که مذاکرات وین تحت الشعاع این 
جنگ قرار گرفت، به گونه ای که روس ها مذاکرات وین را نه مســیری 
بــرای پایان دادن به نگرانی های جامعــه جهانی درخصوص پرونده 
فعالیت های هســته ای ایران و در نهایت لغــو تحریم ها، بلکه اهرم 
فشاری برای تقابل با غرب در جهت منافع خود قلمداد کردند؛ چراکه 
اگر مذاکرات وین نهایتا به تحریم ها منجر می شد می توانست به ورود 
ظرفیت تولیدی و صــادرات انرژی جمهوری اســلامی به بازارهای 
جهانی منجر شــود که یقینا ثبــات در قیمت ها و حتی کاهش بهای 
انرژی را به دنبال خواهد داشــت.  ولی چون این مســئله در تقابل با 
منافع روســیه است، کرملین سعی دارد تنشــی کج دار و مریز را بین 
ایران و آمریکا در سایه مذاکرات وین پیش ببرد. اتفاقا از این رو بود که 
جوزف بورل، مسئول سیاســت خارجی اتحادیه اروپا صراحتا عنوان 

کرد روسیه در مذاکرات مخالف لغو تحریم های انرژی ایران بود.
 این تحلیلگر ارشد سیاسی در پاسخ به این پرسش که اصرار تهران 
بر خروج سپاه از لیســت گروه های تروریستی و تحریم های آمریکا تا 
چه اندازه ســبب توقف مذاکرات وین شــده است؟ خاطر نشان کرد: 
در ابتدای کار اصرار تهران بر خروج هم زمان نهاد رهبری و ســپاه از 
لیســت تحریم های آمریکا بود؛ اما اینکه در روزها و هفته های اخیر 
دیگــر نامی از رفع تحریم نهاد رهبری به میان نمی آید، حکایت از آن 
دارد که به احتمال بســیار زیاد درخصوص رفع تحریم های این نهاد 
(رهبری) توافقاتی حاصل شــده اســت. بااین حــال، اینکه دو حوزه 
حساس توان موشــکی و نفوذ منطقه ای ایران مستقیما در ارتباط با 
سپاه قرار دارد، موجب شده مسئله خروج سپاه از لیست تحریم های 
آمریــکا فرایندی پیچیده، زمان بر و بغرنج را شــکل دهد که حتی در 
مقاطعی، هم می تواند بن بست و انسداد در مذاکرات وین را به دنبال 
داشته باشد و هم حساسیت هایی را در داخل آمریکا و در کشورهای 
حاشــیه خلیج فارس ایجاد کند. اتفاقا به دلیل همین حساســیت ها 
و نگرانی های ناشــی از خروج سپاه از لیســت گروه های تروریستی و 
تحریم های آمریکا، ما شاهد برگزاری دو نشست سه جانبه شرم الشیخ 
مصر و نشست شش جانبه در نقب بودیم. بنابراین این شرایط فضای 
مبهم و آینده تاریکی از مذاکرات وین به دست می دهد. از این منظر، 
اگرچه بسیاری از تحلیل ها بر این نکته تأکید دارد که حصول توافق و 
احیای برجام در دســترس است، اما به دلیل آنکه جمهوری اسلامی 
ایران ســپاه را جزء خطوط قرمز خود تلقــی می کند و همچنین این 
مسئله مخالفان منطقه ای و جهانی دارد، می تواند کل مذاکرات وین 

را تحت الشعاع قرار دهد.
 احیای برجــام بیش از آنکه گروگان نهاد داخلی باشــد، اســیر 

بازیگر خارجی است
حشــمت االله فلاحت پیشــه نیز درباره اصرار تهران بر خروج 
ســپاه پاســداران از لیســت گروه های تروریســتی و تحریم های 

آمریکا بر این باور اســت که این خواســت تهــران عامل اصلی 
توقف مذاکرات وین نیســت، بلکه چالــش مذاکرات به خوانش 
اشــتباه  از مذاکرات بازمی گردد. به عبارت روشن تر، تهران در یک 
اشــتباه تاریخی، احیــای برجام را به منافع برخــی از بازیگران و 
مشخصا روسیه گره زد؛ به خصوص آنکه بعد از سفر اخیر حسین 
امیرعبداللهیان به روســیه، کلیدواژه ای تحــت عنوان «خطوط 
قرمز» با محوریت ســپاه وارد ادبیات دیپلماتیک دولت شــد که 

هدف آن تنها و تنها تطهیر روسیه بود.
رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس دهم 
تصریح کرد: در حالی که تا همین چند هفته اخیر توافق نامه احیای 
برجــام آماده امضا  بود، نقش مخرب کرملیــن، آن هم بعد از آغاز 
جنگ اوکراین، ســبب توقف در مذاکرات شد. روسیه با این اقدام به 
روشنی نشــان داد برای تحقق منافعش حتی حاضر است خلاف 
جریان دیپلماســی با هــدف احیای برجام حرکت کنــد؛ چون اگر 
روســیه به دنبال احیای برجام بود، ابتدا به ساکن باید روی مسائلی 
که در خصوص آن حساسیت و اختلاف  نظر کمتری وجود دارد به 
توافق دســت پیدا می کرد تا با ایجــاد یک فضای مثبت، اختلافات 
کلان هم حل وفصل شــود؛ اما کرملین مشــخصا با دست گذاشتن 
روی پرانتزهای موجود در مذاکــرات وین، به گونه ای رفتار کرد که 
این مذاکرات تحت الشــعاع رفتار مسکو قرار گیرد؛ یعنی عملکرد 
روسیه نتیجه عکس داد و باعث توقف مذاکرات شد. این در حالی 
است که تهران هم متأســفانه با برخی توجیهات این حق را برای 
مسکو قائل شــد. این تحلیلگر ارشد مسائل بین الملل در خصوص 
مصداق های کارشــکنی و نقش مخرب روســیه در مذاکرات وین 
اذعان کرد: برخی رفتارهای حساســیت برانگیز و معنادار روس ها، 
مانند توییت اولیانوف مبنی بر اینکه «ایرانیان مانند شــیر جنگیدند 
و فراتر از انتظارات، امتیازاتی را در وین به دســت آوردند»، ســبب 
شد در کمترین فاصله ممکن شاهد شکل گیری ائتلافی ضد برجام 
متشکل از جریان تندرو مخالف مذاکرات در آمریکا، طیف رادیکال 
صهیونیست در ســرزمین های اشغالی و مرتجعان منطقه باشیم؛ 
ائتلافی که هجمه گســترده ای علیه دولت بایدن و رابرت مالی به 
 عنوان مذاکره کننده ارشــد آمریکایی ها شــکل داد که کماکان هم 
ادامه دارد. این استاد دانشگاه در وزن دهی به خروج سپاه از لیست 
گروه های تروریســتی و تحریم های آمریکا و نقش مخرب روســیه 
در توقف مذاکــرات صراحتا عنوان کرد: توقــف مذاکرات بیش از 
آنکه گروگان نهاد داخلی باشد، اســیر بازیگر خارجی است. چون 
در شرایط حساسی که با توقف مذاکرات وین همراه شد، متأسفانه 
شــاهد آن بودیم که حسین امیرعبداللهیان سفر به روسیه و دیدار 
با مقامات کرملین را آن هم درســت در برهه ای که مقامات روس 
جزء منفورترین شــخصیت های سیاســی و دیپلماتیک جهان ذیل 
تجاوز به اوکراین هســتند، در دستور کار قرار می دهد و در آن سفر 
وزیر امور خارجه ایران اصرار غیرقابل توجیهی با هدف وصل کردن 
تهران و مقامات دولت ســیزدهم به منافع مسکو داشت؛ تا جایی 
که امیرعبداللهیان در سخنانی رسمی مسکو را از هر گونه دخالت 
و نقش آفرینی مخرب برای توقف مذاکرات وین مبرا  کرد و درست 
از همان لحظه بود که مسئله خطوط قرمز ایران با محوریت خروج 
سپاه از لیست گروه های تروریستی و تحریم های آمریکا مطرح شد.

نماینده ســابق مجلــس در تبیین این گزاره کــه آیا می توان در 
کنار نقش مخرب مســکو، به نوعی توقف در مذاکرات را ناشی از 
اصرار تهران مبنی بر خروج ســپاه از لیست گروه های تروریستی و 
تحریم های آمریکا دانست، خاطرنشان کرد: حسین امیرعبداللهیان 
بعد از سفر به روسیه و تطهیر مقامات مسکو، عملا سپاه را به عنوان 
یک نهاد مســتقل نظامی کــه نقش بی بدیل و قابــل احترامی در 
امنیت و حراست از کشور و حتی پیشبرد برخی مسائل اقتصادی و 
تولیدی کشــور دارد، فدای منافع روسیه کرد.  به هر حال، زمانی که 
وزیر امور خارجه عنوان می کند سرداران سپاه گفته اند احیای برجام 
را به تحریم این نهاد گره نزنید، خود به خود ســبب می شود توقف 
مذاکرات گردن سپاه بیفتد که اتفاقا همین مسئله واکنش های تند 

داخلی را علیه امیرعبداللهیان به دنبال داشت.

هشــتم فروردین اولین نشست چهار کشور عربی مغرب، امارات متحده عربی، مصر و 
بحرین با حضور وزیر امور خارجه ایالات متحده در اسرائیل برگزار شد؛ نشستی که می توان 
از آن تعبیر نشســت کشــورهای مخالف ایران را برداشــت کرد. نمی توان گفت نشســت 
دشــمنان ایران؛ چرا که مصر بلافاصله بعد از حضور در اســرائیل، اعلام کرد به هیچ وجه 
شرکت در نشست به معنای مشارکت علیه کشوری دیگر (اشاره به ایران) نیست و امارات 
نیز پس از این نشست اعلام کرد به دنبال سازوکاری برای همکاری منطقه ای با ایران است. 
به این ترتیب، در حالی که اســرائیل و آمریکا تلاش می کردند این نشســت را آغازی برای 
تشــکیل گروهی علیه ایران تبلیغ کنند، مصر و امارات به نوعی فاصله خود را از آنها بیان 
کردند و خواستند جانب احتیاط را رعایت کرده باشند. از سوی دیگر، اردن نیز از شرکت در 
نشست نقب خودداری کرد تا مبادا این گونه وانمود شود که در نشستی ضد ایرانی شرکت 
کرده اســت. پادشــاه اردن حتی در دیدار با وزیر امور خارجه آمریکا که بعد از این نشست 
به امان ســفر کرد، تأکید کرد مسئله فلسطین بیش از اندازه طولانی شده است و باید فورا 
ابتکار عملی برای پایان دادن به وضعیت موجود در دســتور کار قرار گیرد. همین اظهارات 

را پادشــاه اردن نیز در دیدار با وزیر دفاع اســرائیل که دو روز پیش به این کشــور سفر کرد، 
بیان کرد. دو روز قبل از نشســت نقب، نشستی نیز در شهر عقبه اردن برگزار شد که در آن 
مقامات ارشد کشورهای امارات متحده عربی، عراق و مصر به میزبانی پادشاه اردن حضور 
داشــتند و تلاش کردند در برابر دوربین ها با نشان دادن صمیمیت خود، اتحادشان را نشان 
دهند. اگرچه این نشست علیه ایران تعبیر نشد و همه طرف ها از اتخاذ موضع یا اظهار نظر 
علیه ایران خودداری کردند، اما روشن است که شرکت کنندگان در آن به نوعی تلاش کردند 
نشان دهند وحدتی عربی در برابر نفوذ ایرانی دارند. شرکت کنندگان بیش از هر چیز در این 
نشســت تلاش کردند به نوعی دلخوری خود را از ایران نشان دهند؛ امارات متحده عربی 
به تازگی آماج حملات حوثی ها قرار گرفته و عراق در کشمکش تشکیل دولت است و این 
کشــمکش به رقابت دوســتان ایران و مخالفان آن تبدیل شده است و مصطفی کاظمی، 
نخست وزیر عراق احســاس نمی کند ایران از او و دولتش حمایت می کند. اما این نشست 
یک میهمان دیگر هم داشــت که تلاش می کرد جلوی دوربین چندان ظاهر نشــود و آن 
حضور ترکی بن محمد، وزیر مشــاور و عضو شورای وزیران عربستان بود که در اوج حمله 

حوثی ها به تأسیسات آرامکو در این نشست حضور یافته بود. گفته می شد قرار بوده محمد 
بن ســلمان، ولیعهد عربستان، خود در این نشست شــرکت کند، اما در نهایت از حضور در 
آن خودداری کرد و نماینده خود را فرســتاد. بنابراین به نوعی می توان گفت این نشســت 
کشورهای آزرده خاطر از ایران بود که صرفا می خواستند وحدت خود را در ناراحتی از ایران 
نشان دهند. شــاید مخاطب حاضران در این دو نشست، ایران بوده؛ کما اینکه به صراحت 
هم بیان شد موضوع ایران، محور گفت وگوهای آنها بوده است. بااین حال، تهران نباید این 
گردهمایی ها را نه آن قدر جدی بگیرد که آنها به ســمتی بروند که اختلافات عمیقشــان 
را کنار بگذارند و علیه ایران متحد شــوند و نه آن قدر به آن بی اعتنا باشــد که این کشورها 
احساس کنند تقویت سیاست های ضد ایرانی شان، واکنشی را از جانب تهران برنمی انگیزد؛ 
به ویژه اینکه اولا حاضران در نشست نقب بر خلاف نشست عقبه اردن، ایدئولوژی و سیاست 
مشــترکی ندارند که آنها را همیشــه کنار هم نگه دارد، ثانیا تنها چیزی که آنها را کنار هم 
آورده، دلخوری از ایران است که با مذاکره، دیپلماسی و اتخاذ سیاست های صحیح از سوی 

تهران قابل رفع است و می توان جلوی صف بندی آنها را در برابر تهران گرفت.

نشست کشورهای مخالف ایران
منطقه در چه مسیری گام بر می دارد؟
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 از اواخر ســال گذشــته تا اوایل تعطیلات نوروزی امســال، تعدادی از چهره های 
حجت الاسلام والمســلمین  پیوســتند؛  ایــزدی  رحمــت  بــه  روحانــی  برجســته 
سیدمحسن شــفیعی، حجت الاسلام والمسلمین محمدی ری شــهری، آیت االله حاج 
ســیدمحمدعلی علوی گرگانی، حجت الاسلام والمســلمین حاج ســیدمحمد فقیه و 
حجت الاسلام والمسلمین حاج ســیدمجتبی رودباری. بسیاری از خبرگزاری ها و افراد 
صاحب نام به مناسبت درگذشت و در پاسداشت این روحانیون آنها را بزرگانی معرفی 
کردنــد که هرکدام در شــکل گیری تاریخ انقلاب و یا مباحث علمی حوزه و دانشــگاه 
ایفــای نقش کرده بودنــد. رهبر معظم انقلاب نیز برای هرکــدام از این بزرگواران پیام 
تســلیتی منتشر کردند. ایشــان در پیام تســلیت رحلت عالم ربانی آیت االله آقای حاج 
ســیدمحمدعلی علوی گرگانی نوشــتند: «رحلت عالم رباّنی آیةاالله آقای حاج ســید 
محمدعلــی علوی گرگانی رضوان االله علیه را به حوزه علمیه قم و به همه شــاگردان 
و ارادتمندان و مقلدان ایشــان بخصوص به مردم مؤمن گلســتان کــه ارادت ویژه به 
این بزرگوار و والد محترمشــان مرحوم آیةاالله آقای حاج سیدســجاد علوی داشــتند، 

و بالأخص به خاندان گرامی و فرزندان مکرّمشــان تســلیت عرض میکنم. این مرجع 
معظم در قضایای گوناگون انقلاب و مســائل کشــور همواره وفادارانه در کنار مردم و 
پشــتیبان نظام مقدس بودند و خدمات ارزشمندی کرده اند که موجب فیض و رحمت 
الهی است ان شاءاالله. از خداوند متعال علو درجات ایشان را مسألت میکنم و امیدوارم 
با اجداد طاهرینشــان محشــور گردند.» همچنین رهبر انقلاب در پیام دیگری در مورد 
حجت الاســلام ری شهری متذکر شــدند: «برای کســانی که از تقوا و سلامت نفس و 
مجاهدت مســتمر این روحانی انقلابی باخبرند، فقدان وی ضایعه ای تلخ و اندوهبار 
اســت. تنوع عرصه های مجاهدت این عالم ربانی؛ علمی، اخلاقی، انقلابی، سیاســی، 
اداری که همه با اخلاص و صفا همراه بود، از او شخصیتی کم نظیر پدید آورده بود.» 
درگذشت حجت الاسلام ری شهری همراه شد با مقاله ها و یادداشت های متعددی که 
برخی از پژوهشــگران و تحلیلگران در مورد تاریخ انقلاب ارائــه دادند. این مرحوم از 
مدیران تأثیرگذار تاریخ انقلاب بودند. درباره همه اسامی ذکرشده و روحانیونی که دیگر 

در میان ما نیستند رهبر انقلاب با ارائه پیامی فقدان آنها را تسلیت گفتند.

ابراز همدردی و تسلیت به مناسبت درگذشت تعدادی از روحانیون

نگاهی به دوربرگردان وین و ابهامی که احیای برجام را دربر گرفته است

کلید اتمام مذاکرات دست کیست؟
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